
  

REGISTRERING AF ANVENDELSE AF OGJ I
LANDBRUGSINDBERETNING.DK

GJ er organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmidler med animalsk indhold som fx kød- og
benmel og slagteriaffald

I år kører Fødevarestyrelsen en kontrolkampagne vedr. anvendelsen af OGJ.

Du kan læse mere om kampagnen her.

Definition af Organiske Gødningsstoffer og Jordforbedringsmidler med animalsk
indhold, OGJ:

Materialer af animalsk oprindelse, der sammen eller hver for sig anvendes til opretholdelse
eller forbedring af jordbundens plantenæringsværdi, af dens fysiske og kemiske egenskaber og
af dens biologiske aktivitet. OGJ omfatter husdyrgødning, indhold fra fordøjelseskanalen og
afgasset biomasse fra biogasanlæg samt produkter der indeholder forarbejdet animalsk protein
eller kød- og benmel.

HVEM SKAL REGISTRERE BRUGEN AF OGJ?

Anvendelsen af OGJ skal indberettes på Landbrugsindberetning.dk

Kravet til indberetning gælder for OGJ med animalsk indhold. Der er ikke krav om registrering
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når der udelukkende anvendes uforarbejdet husdyrgødning, guano, indhold fra
fordøjelseskanalen, mælk, mælkebaserede produkter, colostrum og colostrumbaserede
produkter, selvom disse produkter er omfattet af definitionen af OGJ.

Modtagere af forarbejdet husdyrgødning fra biogasanlæg, skal være opmærksom på at
biogasanlægget skal oplyse, hvis den afgassede biomasse indeholder OGJ, som skal
registreres.

Fødevarestyrelsen kan forbyde anvendelsen af uforarbejdet OGJ, hvis der opstår risiko for en
alvorlig smitsom sygdom.

KONTROL AF ANVENDELSEN AF OGJ OG
INDBERETNING I
LANDBRUGSINDBERETNING.DK
Ud over selve produktionen af OGJ skal Miljø - og Fødevareministeriet også kontrollere at
landmanden, der anvender OGJ fører de fortegnelser, som er krævet i henhold til
Biproduktforordningen. Ligeledes kontrolleres om OGJ oplagres korrekt.

For at kunne målrette denne kontrol skal det registreres, hvem der anvender OGJ. Derfor skal
modtagere af OGJ indberette brugen i Landbrugsindberetning.dk.

RESTRIKTIONER FØR HØST AF
FODERAFGRØDER OG AFGRÆSNING
Der skal gå mindst 21 dage, før husdyr må få adgang til græsningsarealer, hvor der er udbragt
OGJ. Ligeledes skal der gå mindst 21 dage, før der må høstes foderafgrøder på arealer, hvor
der er udbragt OGJ. Den ansvarlige for arealerne, hvor der anvendes OGJ, og hvor opdrættede
dyr har adgang til, eller hvor der høstes foderafgrøder til opdrættede dyr, skal sikre, at der føres
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fortegnelser over følgende:

Mængder anvendt OGJ
Datoer og marker hvor der er udbragt OGJ
Datoer for hvornår:

opdrættede husdyr har fået adgang til de pågældende marker
foderafgrøder er blevet høstet på de pågældende marker

Fortegnelserne skal opbevares i mindst to år og på forlangende forevises den kompetente
myndighed.

OPLAGRING
OGJ skal oplagres på en måde, der forhindrer kontaminering af foder. Oplagringen skal ske i et
passende lagerområde, hvor opdrættede dyr ikke har adgang.

ANVENDELSE
Anvendelse af OGJ i landbruget i Danmark har været muligt siden 2011. Fra 2006 og frem til
2011 havde Danmark strengere nationale regler end EU’s regler bl.a. for at forhindre spredning
af sygdommen kogalskab (BSE). Der er stadig restriktioner for anvendelse af OGJ på
landbrugsjord for at undgå spredning af smitsomme sygdomme. Derfor må opdrættede husdyr
ikke fodres med visse typer animalsk protein, og OGJ skal tilsættes en ”bestanddel”, som giver
en dårlig smag, så dyrene ikke vil spise det.

Denne ”bestanddel” kan være kalk, husdyrgødning eller afgasset biomasse fra biogas- eller
komposteringsanlæg.

I henhold til Biproduktforordningen må OGJ udelukkende fremstilles af animalske biprodukter af
kategori 2- og kategori 3-materiale. Forarbejdningen skal ske på godkendte virksomheder eller
anlæg.

Altså er det forbudt at anvende kategori 1-materiale til fremstilling af OGJ.

OGJ må kun anvendes, hvis de er produceret af:

Kategori 2-materiale, som er forarbejdet ved forarbejdningsmetode 1, eller
 Kategori 3-materiale, som er forarbejdet ved en af forarbejdningsmetoderne 1-5, som
angivet i gennemførelsesforordningens bilag IV, kapitel III, eller
 Kategori 3-materiale, som er forarbejdet ved varmebehandling ved mindst 90 ºC i mindst
60 minutter med en partikelstørrelse på maksimalt 50 mm. 

Sidstnævnte forarbejdningsmetode er tilladt af Fødevarestyrelsen, da den er effektiv til
inaktivering af termoresistente vira.



OVERTRÆDELSER
Hvis ikke det indberettes i Landbrugsindberetning.dk, at en bedrift modtager OGJ, så er der
hjemmel i lovgivningen til at udstede bøde for manglende registrering, men denne overtrædelse
er ikke omfattet af krydsoverensstemmelse.

MÅ ØKOLOGER ANVENDE OGJ I BIOMASSE?
Økologiske bedrifter må anvende biprodukter kategori 3, når de er afgasset sammen med
almindelig husdyrgødning og/eller plantebiomasse. Kategori 3 materiale er fx rester som hud,
børster, fjer, blod og fedt fra sunde slagtedyr og materialer fra vanddyr (fisk, muslinger, krebsdyr
mm. inkl. produkter fra vilde dyr.

Blandt andet må slagteriaffald og flotationsfedt fra slagterier ikke anvendes, da det rubriceres
som kategori 2- eller kategori 1-affald!

LOVGIVNING:
Biproduktforordningen (1069/2009)
Gennemførelsesforordningen (142/2011)
Bekendtgørelse nr. 302 af 12. april 2011 om anvendelse af organiske gødningsstoffer og
jordforbedringsmidler med animalsk indhold
Vejledning nr. 9109 af 13. april 2011 om organiske gødningsstoffer og
jordforbedringsmidler med animalsk indhold
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